Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 262/2023

Requer do Prefeito Municipal esclarecimentos sobre a

Emenda Coletiva Impositiva de nº 106/2021, que fora

destinada para o CMEI Heley de Abreu Silva Batista,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, esclarecimentos sobre a Emenda Coletiva Impositiva de nº 106/2021,

que fora destinada para o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Heley de Abreu

Silva Batista, localizado na Rua Humberto Machado, 180, no Bairro Três Lagoas. Dessa

forma, solicito um relatório detalhado e analítico das compras realizadas com a verba da

referida emenda, a fim de esclarecer as discrepâncias encontradas e garantir que o dinheiro

público esteja sendo aplicado de forma correta e transparente.

J U S T I F I C A T I V A

A emenda impositiva, que foi proposta pelos Vereadores

João Morales e Cabo Cassol, tem como objetivo financiar aquisição de Parque Infantil para

bebês no referido CMEI, a fim de proporcionar uma educação de qualidade para as crianças

que lá frequentam. No entanto, durante uma fiscalização realizada no local, fora constatada a

presença de equipamentos que não condizem com o valor destinado pela emenda.

Dessa forma, solicito um relatório detalhado e analítico das

compras realizadas com a verba da emenda, a fim de esclarecer as discrepâncias encontradas e

garantir que o dinheiro público esteja sendo aplicado de forma correta e transparente.

A transparência na gestão pública é um aspecto fundamental

para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária e é dever de todos os agentes

públicos zelar pela correta aplicação dos recursos disponíveis.

Assim, entende-se que o atendimento ao presente

requerimento é de suma importância e urgência.

 Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

João Morales

Vereador

		2023-04-27T13:59:41-0300